
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, 
attuazione, espropriazione 

 
 

COORDINATORE Dr. Giulivo Italo 

DIRIGENTE SETTORE Dr. Giulivo Italo 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE 

15 20/02/2012 15 2 - - 
 
Oggetto:  

Decreto Dirigenziale n. 115 del 29/03/2011: "Avviso pubblico per la concessione di contributi 
straordinari ai Comuni, ai sensi della L.R. 3/2007 - art. 64 - comma 1 - lettera b), per la messa in 
sicurezza sismica degli edifici scolastici, anche adibiti ad asilo nido e scuole materne (L.R. n. 16 
del 07/12/2010 - Deliberazione di G.R. n. 938 del 21/12/2010)" - Approvazione graduatoria 
finale. 
 
 
   Data registrazione 

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

   Data dell’invio al B.U.R.C. 

   Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 

   Data dell’invio al settore Sistemi Informativi
 



 

 

 
 

PREMESSO: 
a. che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 21/12/2010, sono stati approvati i criteri ed 

indirizzi per un avviso pubblico diretto ai Comuni, proprietari degli immobili, interessati alla 
concessione di contributi straordinari, ai sensi dell’art. 64, co. 1, lett. b), della L.R. 3/2007, per la 
messa in sicurezza degli edifici scolastici, anche adibiti ad asilo nido e scuole materne; 

b. che con Decreto del Dirigente del Settore Comitato Tecnico Regionale n. 115 del 29/03/2011 (in 
B.U.R.C. n. 22 del 04/04/2011) è stato approvato l’avviso pubblico in oggetto indicato; 

c. che, come previsto all’art. 3 dell’avviso pubblico in oggetto indicato, le risorse finanziarie impegnate 
con Decreto del Dirigente del Settore Comitato Tecnico Regionale n. 2158 del 31/12/2010 ed 
utilizzabili per la concessione dei contributi straordinari, ammontano a complessivi € 7.565.971,53; 

d. che, alla data di scadenza (03/06/2011) dell’avviso pubblico in oggetto indicato, sono pervenute dai 
Comuni n. 158 istanze di concessione di contributi straordinari; 

e. che, con Decreto del Dirigente del Settore Comitato Tecnico Regionale n. 335 del 29/06/2011, è 
stata nominata la Commissione esaminatrice dell’avviso pubblico in oggetto indicato; 

 
CONSIDERATO: 
a. che la Commissione esaminatrice ha concluso le attività di cui all’art. 7 dell’avviso pubblico in oggetto 

indicato ed ha trasmesso i seguenti n. 12 verbali di gara: n. 1 del 19/07/2011, n. 2 del 08/08/2011, n. 
3 del 09/08/2011, n. 4 del 11/08/2011, n. 5 del 12/08/2011, n. 6 del 05/09/2011, n. 7 del 09/09/2011, 
n. 8 del 21/09/2011, n. 9 del 22/09/2011, n. 10 del 23/09/2011, n. 11 del 16/12/2011 e n. 12 del 
28/12/2011; 

b. che la Commissione esaminatrice, dopo la verifica delle modalità di presentazione delle istanze e 
sulla base della valutazione delle informazioni acquisite con la documentazione presentata, ha 
proceduto: 

1. alla esclusione di n. 54 istanze, come riportate in allegato “Elenco A”, per le motivazioni ivi 
contenute (verbali n. 1 del 19/07/2011, n. 3 del 09/08/2011, n. 4 del 11/08/2011, n. 5 del 
12/08/2011, n. 6 del 05/09/2011, n. 7 del 09/09/2011, n. 8 del 21/09/2011, n. 9 del 
22/09/2011, n. 10 del 23/09/2011); 

2. alla redazione della graduatoria finale delle n. 104 istanze ritenute ammissibili, con 
attribuzione del relativo punteggio, come riportata in allegato “Elenco B” (verbale n. 12 del 
28/12/2011); 

 
RITENUTO: 
a. di dover prendere atto dei verbali di gara; 
b. di dover provvedere all’approvazione della graduatoria finale, come previsto all’art. 7, comma 7, 

dell’avviso pubblico in oggetto indicato; 
c. di dover ammettere a contributo, come previsto all’art. 7. comma 5, dell’avviso pubblico in oggetto 

indicato, le istanze che hanno conseguito il punteggio maggiore, fino ad esaurimento delle risorse 
finanziarie messe a disposizione (€ 7.565.971,53); 

 
PRESO ATTO che l’art. 8 dell’avviso pubblico in oggetto indicato stabilisce le modalità per la 
concessione e liquidazione del contributo straordinario al Comune utilmente collocato nella graduatoria 
finale, da effettuarsi con successivo Decreto del Dirigente del Settore Comitato Tecnico Regionale; 
 
RAMMENTATO: 
a. che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del’avviso pubblico in oggetto indicato, sono ammissibili a 

contributo unicamente gli interventi strutturali di rafforzamento locale rientranti nella fattispecie 
definita come “Riparazione o intervento locale” di cui al paragrafo 8.4.3 delle NTC 2008; 

b. che, ai sensi dell’art. 6, comma 3, lett. e., dell’avviso pubblico in oggetto indicato, all’istanza è stata 
allegata una sintetica relazione tecnica contenente una breve illustrazione della riparazione o 
intervento locale a farsi ed una stima sommaria dei relativi lavori; 

 
CONSIDERATO, altresì: 



 

 

 
 

a. che la Commissione esaminatrice, dall’esame dei quadri economici allegati alle istanze ritenute 
ammissibili, in diversi casi, ha riscontrato che le somme a disposizione raggiungono quasi il 50% 
dell’importo dei lavori (verbale n. 12 del 28/12/2011); 

b. che gli interventi strutturali a farsi (riparazione o intervento locale su edifici scolastici anche adibiti ad 
asili nido e scuole materne) riguardano edifici di rilevante interesse regionale (elenco B di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 3573 del 05/12/2003), rientranti della classe d’uso 3 (paragrafo 
2.4.2 delle NTC 2008) e, pertanto, soggetti ad autorizzazione sismica obbligatoria ai sensi della L.R. 
9/1983 e s.m.i.; 

c. che, in relazione alla complessità degli interventi strutturali a farsi, l’art. 5, comma 2, dell’avviso 
pubblico in oggetto indicato, già rimandava ai criteri di progetto ed alle caratteristiche di cui alle 
“Linee Guida per la Riparazione e il Rafforzamento di Elementi Strutturali, Tamponature e Partizioni”, 
sviluppate dal Dipartimento della Protezione Civile e dalla Rete dei Laboratori Universitari di 
Ingegneria Sismica (ReLUIS); 

 
RITENUTO, altresì, alla luce di quanto sopra rammentato e considerato: 
a. che, per le istanze ammesse a contributo, ai fini della emissione del successivo Decreto di 

concessione e liquidazione del contributo straordinario al Comune, debba richiedersi la trasmissione 
del progetto definitivo o esecutivo, da redigersi secondo i criteri di progetto e le caratteristiche 
d’intervento di cui all’art. 5, comma 2, dell’avviso pubblico in oggetto indicato; 

b. che il Settore Comitato Tecnico Regionale, nell’istruttoria dei progetti definitivi o esecutivi che 
saranno trasmessi, debba essere supportato da un qualificato interlocutore tecnico-scientifico, da 
selezionarsi con successivo provvedimento, al fine di conseguire concreti obiettivi in ordine alla 
valutazione e alla riduzione della vulnerabilità del rischio sismico degli edifici ammessi a contributo; 

 
RICHIAMATA la citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 21/12/2010 con la quale è stato 
incaricato il Dirigente del Settore Comitato Tecnico Regionale agli adempimenti consequenziali alle 
attività in oggetto; 
 
VISTO: 
a. l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
b. l’art. 64 della L.R. n. 3/2007; 
c. l’art. 1 della L.R. n.16/2010; 
d. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 21 dicembre 2010; 
e. il Decreto del Dirigente del Settore Comitato Tecnico Regionale n. 2158 del 31/12/2010 
f. il Decreto del Dirigente del Settore Comitato Tecnico Regionale n. 115 del 29/03/2011; 
g. il Decreto del Dirigente del Settore Comitato Tecnico Regionale n. 335 del 29/06/2011: 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Comitato Tecnico Regionale, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore medesimo 
 

D E C R E T A 
 
Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati nel presente provvedimento: 
 
1. con riferimento all’“Avviso pubblico per la concessione di contributi straordinari ai Comuni, ai sensi 

della L.R. 3/2007 - art. 64 - comma 1 - lettera b), per la messa in sicurezza sismica degli edifici 
scolastici, anche adibiti ad asilo nido e scuole materne (L.R. n. 16 del 07/12/2010 - Deliberazione di 
G.R. n. 938 del 21/12/2010)”, di cui al Decreto del Dirigente del Settore Comitato Tecnico Regionale 
n. 115 del 29/03/2011 (in B.U.R.C. n. 22 del 04/04/2011): 

a.  di prendere atto dei seguenti n. 12 verbali della Commissione esaminatrice: n. 1 del 
19/07/2011, n. 2 del 08/08/2011, n. 3 del 09/08/2011, n. 4 del 11/08/2011, n. 5 del 
12/08/2011, n. 6 del 05/09/2011, n. 7 del 09/09/2011, n. 8 del 21/09/2011, n. 9 del 
22/09/2011, n. 10 del 23/09/2011, n. 11 del 16/12/2011 e n. 12 del 28/12/2011; 



 

 

 
 

b. di approvare l’allegato “Elenco A” contenente n. 54 istanze escluse per le motivazioni ivi 
contenute; 

c. di approvare l’allegato “Elenco B” contenente la graduatoria finale delle n. 104 istanze 
ritenute ammissibili, con attribuzione del relativo punteggio; 

2. di ammettere a contributo le istanze che hanno conseguito il punteggio maggiore, fino ad 
esaurimento delle risorse finanziarie messe a disposizione (€ 7.565.971,53), e precisamente quelle 
indicate nel richiamato “Elenco B” dal n. 1 al n. 27 incluso; che assommano a richieste di contributi 
per € 7.458.477,43; 

3. di stabilire che per l’emissione del successivo Decreto di concessione e liquidazione del contributo 
straordinario al Comune (art. 8 dell’avviso pubblico), il beneficiario finale delle istanze ammesse a 
contributo deve presentare al Settore Comitato Tecnico Regionale il progetto definitivo o esecutivo 
redatto secondo i criteri di progetto e le caratteristiche d’intervento di cui alle “Linee Guida per la 
Riparazione e il Rafforzamento di Elementi Strutturali, Tamponature e Partizioni”, sviluppate dal 
Dipartimento della Protezione Civile e dalla Rete dei Laboratori Universitari di Ingegneria Sismica 
(ReLUIS); 

4. di stabilire che il progetto definitivo o esecutivo di cui al precedente comma 3 deve essere presentato 
dal beneficiario finale,  a pena di esclusione, entro e non oltre il termine di giorni 90 (novanta) dalla 
ricezione della formale comunicazione dell’ammissione al finanziamento; 

5. di stabilire che, nel caso di rinuncia o revoca del beneficiario finale ovvero di mancata o tardiva 
presentazione del progetto definitivo o esecutivo di cui al comma 4, si procederà allo scorrimento 
della graduatoria delle istanze ritenute ammissibili (“Elenco B”); 

6. di stabilire che le economie derivanti dall’attuazione degli interventi sono in disponibilità del Settore 
Comitato Tecnico Regionale e saranno utilizzate per lo scorrimento della graduatoria delle istanze 
ritenute ammissibili (“Elenco B”); 

7. di riconoscere che il Settore Comitato Tecnico Regionale, nell’istruttoria dei progetti definitivi o 
esecutivi che saranno trasmessi, deve essere supportato da un qualificato interlocutore tecnico-
scientifico, da selezionarsi con successivo provvedimento, al fine di conseguire concreti obiettivi in 
ordine alla valutazione e alla riduzione della vulnerabilità del rischio sismico degli edifici ammessi a 
contributo; 

8. di rinviare a successivo Decreto la concessione e liquidazione del contributo straordinario al 
beneficiario finale (art. 8 dell’avviso pubblico), agli esiti dell’istruttoria del progetto definitivo o 
esecutivo di cui al comma 4; 

9. di informare che gli atti relativi al presente provvedimento sono custoditi dal responsabile del 
procedimento di cui all’art. 10 dell’avviso pubblico in oggetto indicato, presso il Settore Comitato 
Tecnico Regionale - via Alcide De Gasperi n. 28, 80133 Napoli;  

10. di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ha effetto di notifica alle 
parti interessate, ad eccezione dei beneficiari finali delle istanze ammesse a contributo, che 
riceveranno formale comunicazione da parte del Settore Comitato Tecnico Regionale;  

11. di inviare il presente provvedimento: all’Assessore ai LL.PP., all’Area Generale di Coordinamento 01 
(Gabinetto Presidente Giunta Regionale), all’Area Generale di Coordinamento 15 (Lavori Pubblici), al 
Settore Stampa Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale (Area 01 – Settore 02) per la 
pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito internet della 
Regione Campania (http://www.regione.campania.it/). 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente, entro 60 o 120 giorni dalla notifica. 

 
                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                            Italo Giulivo 



Pagina 1 di 3 

 

Decreto Dirigenziale n. 115 del 29/03/2011: “Avviso pubblico per la concessione di contributi 
straordinari ai Comuni, ai sensi della L.R. 3/2007 - art. 64 - comma 1 - lettera b), per la messa in 
sicurezza sismica degli edifici scolastici, anche adibiti ad asilo nido e scuole materne (L.R. n. 16 
del 07/12/2010 - Deliberazione di G.R. n. 938 del 21/12/2010)” 
 
 

“Elenco A”:  
Elenco n. 54 istanze escluse e relativa motivazione 

 

N° 

P
ro

gr
. I

st
an

za
 

Comune Edificio scolastico 

P
ro

v.
 

Motivazione dell’esclusione 

1 13 Napoli Edificio scolastico “E. De Amicis” 
via S. Teresa a Chiaia 

NA Manca la dicitura sulla busta (art.6, comma 4, 
dell’avviso pubblico) 

2 19 Bellizzi Scuola primaria “G. Rodari” via 
A. De Curtis 

SA Manca la dicitura sulla busta (art.6, comma 4, 
dell’avviso pubblico) 

3 44 Summonte Edificio scolastico via Piana AV Manca la dicitura sulla busta (art.6, comma 4, 
dell’avviso pubblico) 

4 112 Circello Scuola media “F. Guicciardini” 
corso Municipio 

BN Manca la dicitura sulla busta (art.6, comma 4, 
dell’avviso pubblico) 

5 129 Terzigno Scuola elementare via Dei Pini 
località Boccia al Mauro 

NA Manca la dicitura sulla busta (art.6, comma 4, 
dell’avviso pubblico) 

6 154 San Marzano 
sul Sarno 

Scuole elementare piazza 
Amendola 

SA Manca la dicitura sulla busta (art.6, comma 4, 
dell’avviso pubblico) – Istanza presentata oltre il 
termine (’art.6, comma 2, dell’avviso pubblico) 

7 155 Torella dei 
Lombardi 

Edificio scolastico M. R. Doriavia 
A. Risi, 1 

AV Manca la dicitura sulla busta (art.6, comma 4, 
dell’avviso pubblico) 

8 144 Montesarchio Scuola elementare Varoni via 
Carrara 

BN Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

9 145 Buonabitacolo Scuola elementare via Roma, 
155 

SA Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

10 146 Montecorvino 
Pugliano 

Scuola materna Pugliano via San 
Matteo, 23 

SA Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

11 147 Bonito Istituto comprensivo p.za Martiri 
di Guerra 

AV Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

12 148 Fragneto 
Monforte 

Scuola media via Padre Pio da 
Pietrelcina 

BN Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

13 149 San Gennaro 
Vesuviano 

Scuola elementare L. D’Avino via 
Ferrovia 

NA Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

14 150 Sarno Scuola elementare De Amicis 
Corso Amendola 

SA Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

15 151 Santa Maria la 
Fossa 

Scuola elementare G. Falcone 
corso Umberto I, 33 

CE Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

16 152 Palma 
Campania 

Edificio scolastico V. Russo via 
Trieste, 121 

NA Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

17 156 San Valentino 
Torio 

Scuole media Don L. Dilani via 
Terrazzani, 15 

SA Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

18 158 Ceppaloni Istituto comprensivo G. Mazzini 
via Cretazzo 

BN Istanza presentata oltre il termine (’art.6, comma 
2, dell’avviso pubblico) 

19 2 San Pietro 
Infine 

Scuola media ed elementare 
p.za Risorgimento, 5 

CE Manca la delibera di Giunta comunale (all’art.6, 
comma 3, lett. a., dell’avviso pubblico) 

20 5 Aquara Scuola materna “Giovanni XXIII” 
viale della Vittoria, 41 

SA Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

21 8 Anacapri Scuola elementare e materna B. 
Croce via Caprile, 30 

NA Non è stata espressa la disponibilità dell’Ente a 
cofinanziare (art.4, comma 5, dell’avviso 
pubblico) 

22 10 Ospedaletto 
d’Aplinolo 

Scuole elementare A. Gramsci 
via Circumvallazione 

AV Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 



Pagina 2 di 3 

 

23 11 Solofra Edificio scolastico Casapapa 
frazione Casapapa 

AV L’intervento proposta non ricade tra quelli di cui 
al punto 8.4.3 del D.M. 14/01/2008 (art.5, comma 
1, dell’avviso pubblico) 

24 15 Pietravairano Scuola elementare via Roma III^ 
traversa 

CE Al punto 3 dell’istanza viene cancellata l’opzione 
b relativa al rischio idraulico o idrogeologico 
(art.5, comma 3, dell’avviso pubblico) 

25 24 Casaluce Edificio scolastico “L. Van 
Beethoven” via Maiello, 1  

CE Manca la scheda di sintesi di livello 0 (art.6, 
comma 3, lett. b., dell’avviso pubblico) 

26 31 Casapesenna Scuola media “G. Pascoli” via L. 
Da Vinci 

CE Non è stata espressa la disponibilità dell’Ente a 
cofinanziare (art.4, comma 5, dell’avviso 
pubblico) 

27 33 Postiglione Scuola elementare e materna via 
Dei Martiri Postiglionesi località 
Pezze 

SA Manca la delibera di Giunta comunale (all’art.6, 
comma 3, lett. a., dell’avviso pubblico) 

28 35 San Paolo 
Belsito 

Scuola elementare via Tiglio, 24 NA Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

29 37 San Mauro la 
Bruca 

Scuola materna via Montessori, 
6 

SA Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

30 47 Marcianise Scuola elementare “G. Pascoli” 
via Veneto 

CE Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

31 60 Fontegreca Edificio scolastico  via 
Restaurazione 

CE Non è stata espressa la disponibilità dell’Ente a 
cofinanziare (art.4, comma 5, dell’avviso 
pubblico) 

32 63 Venticano Scuola media “R. Ambrosiani” 
via E. Fermi 

AV L’intervento proposta non ricade tra quelli di cui 
al punto 8.4.3 del D.M. 14/01/2008 (art.5, comma 
1, dell’avviso pubblico) 

33 69 Lapio Istituto comprensivo “G. Di Feo” 
via Carmine 

AV Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

34 78 Paolisi Casa comunale via G. Agnelli BN L’edificio non è adibito a scuola (art.1 dell’avviso 
pubblico) 

35 83 San Prisco Scuole elementare via Verdi CE Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

36 84 Nola Edificio scolastico S.E. Maria 
Sanseverino via Ciccone, 18 

NA Non è stata espressa la disponibilità dell’Ente a 
cofinanziare (art.4, comma 5, dell’avviso 
pubblico) -Trattasi di struttura mista realizzata 
prima del 1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

37 88 Bucciano Scuola materna via Gavetelle SA L’intervento proposta non ricade tra quelli di cui 
al punto 8.4.3 del D.M. 14/01/2008 (art.5, comma 
1, dell’avviso pubblico) 

38 94 San 
Marcellino 

Scuola elementare centro corso 
Italia 

CE Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

39 98 Montesano 
sulla 
Marcellana 

Scuola elementare Scalo via 
Dante 

SA Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) - L’intervento proposta non 
ricade tra quelli di cui al punto 8.4.3 del D.M. 
14/01/2008 (art.5, comma 1, dell’avviso pubblico) 

40 108 Sant’Agata 
dei Goti 

Scuola media “A. Oriani” viale 
Vitt. Emanuele III 

BN Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

41 109 Sant’Angelo a 
Cupolo 

Scuola media “G. Siani” via 
Capoferri, 15 

BN Manca la delibera di Giunta comunale (all’art.6, 
comma 3, lett. a., dell’avviso pubblico) 

42 113 San Marco dei 
Cavoti 

Asilo nido località Muretto BN Non è stata espressa la disponibilità dell’Ente a 
cofinanziare (art.4, comma 5, dell’avviso 
pubblico) 

43 117 Sala Consilina Scuole elementare “S. Antonio” 
Via Provinciale Taverne 

SA Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

44 121 Mirabella 
Eclano 

Edificio scolastico “R. Guarini” AV L’intervento proposta non ricade tra quelli di cui 
al punto 8.4.3 del D.M. 14/01/2008 (art.5, comma 
1, dell’avviso pubblico) 

45 123 Cicciano Scuola media “G. Pascoli” P.ta NA Manca la scheda di sintesi di livello 0 (art.6, 



Pagina 3 di 3 

 

Italia comma 3, lett. b., dell’avviso pubblico) 
46 125 Alife Scuola elementare “P. Farina” 

piazza L. Vessella 
CE Non è stata espressa la disponibilità dell’Ente a 

cofinanziare (art.4, comma 5, dell’avviso 
pubblico) 

47 126 Alife Scuola materna via Volturno CE Non è stata espressa la disponibilità dell’Ente a 
cofinanziare (art.4, comma 5, dell’avviso 
pubblico) 

48 127 Roccarainola Scuola elementare rione Fellino 
via IV Novembre 

NA Non è stata espressa la disponibilità dell’Ente a 
cofinanziare (art.4, comma 5, dell’avviso 
pubblico) 

49 130 Pratella Scuola materna ed elementare 
località Palombiscio 

CE Non è stata espressa la disponibilità dell’Ente a 
cofinanziare (art.4, comma 5, dell’avviso 
pubblico) 

50 135 Casalvelino Scuola elementare di Acquavella 
via Napoli 

SA Non è stata espressa la disponibilità dell’Ente a 
cofinanziare (art.4, comma 5, dell’avviso 
pubblico) - Trattasi di struttura mista realizzata 
prima del 1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

51 138 San Leucio 
del Sannio 

Scuola media “L. Settembrini” 
P.za Municipio 

BN Mancano elementi essenziali della relazione 
tecnica (art.6, comma 3, lett. e., dell’avviso 
pubblico) 

52 141 Bellona Scuola elementare “G. Fanciulli” 
via A. Vinciguerra, 54 

CE Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

53 143 Carinola Scuola elementare Casanova via 
Nazionale 

CE Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

54 153 Manocalzati Scuole elementare A. Maffei 
piazza IV Novembre 

AV Trattasi di struttura mista realizzata prima del 
1970 (art.6, comma 3, lett. e., punto 2), 
dell’avviso pubblico) 

 



Pagina 1 di 5 

 

Decreto Dirigenziale n. 115 del 29/03/2011: “Avviso pubblico per la concessione di contributi 
straordinari ai Comuni, ai sensi della L.R. 3/2007 - art. 64 - comma 1 - lettera b), per la messa in 
sicurezza sismica degli edifici scolastici, anche adibiti ad asilo nido e scuole materne (L.R. n. 16 
del 07/12/2010 - Deliberazione di G.R. n. 938 del 21/12/2010)” 
 
 

“Elenco B”:  
Graduatoria finale delle n. 104 istanze ritenute ammissibili, con attribuzione del relativo punteggio 

 

N° 

P
ro

gr
. I

st
an

za
 

Comune Edificio scolastico 

P
ro

v.
 

T
ip

ol
og

ia
 

st
ru

ttu
ra

 

P
un

te
gg

io
 a

rt
.7

, 
co

. 4
, l

et
t. 

a 

P
un

te
gg

io
 a

rt
.7

, 
co

. 4
, l

et
t. 

b 

P
un

te
gg

io
 

ar
t.7

, c
o.

4,
 

le
tt.

 c
,d

,e
,f,

g,
h,

i 

P
un

te
gg

io
 to

ta
le

 

Contributo 
richiesto 
(Euro) 

1 17 Trecase Circolo Didattico via 
Vesuvio, 1 

NA muratura 16 20 39,55 75,55 219.000,00 

2 27 Cerreto Sannita Istituto omni 
comprensivo 
“Mozzarella – 
Giustiniani via 
Mozzarella , 2 

BN c.a. 20 15 31,64 66,64 300.000,00 

3 45 Cusano Mutri Istituto comprensivo 
“J.F. Kennedy” via 
Oticelli, 26 

BN c.a 19 5 41,64 65,64 285.000,00 

4 59 Caggiano Istituto comprensivo 
“V. Lupo” via C. 
Fortunato 

SA c.a. 20 15 28,18 63,18 300.000,00 

5 133 Aversa Edificio scolastico ex 
P.I.M.E. via R. 
Drengot 

CE muratura 21 5 36,64 62,64 300.000,00 

6 32 Frattaminore Scuola elementare – 
materna “C. Colombo” 
via Manzoni, 1 

NA c.a. 19 15 27,55 61,55 300.000,00 

7 39 Flumeri Scuola media “B. 
Croce” via A. Moro, 36 

AV c.a. 17 5 36,05 58,05 300.000,00 

8 80 Pietradefusi Scuola media 
Pascucci via Pascucci 

AV c.a. 15 10 31,54 56,54 300.000,00 

9 18 Pontelandolfo Scuola media ed 
elementare via 
Romanelli 

BN c.a. 15 10 31,36 56,36 300.000,00 

10 9 Trentinara Scuola materna via 
Torri 

SA muratura 20 5 30,40 55,40 300.000,00 

11 16 Procida Scuola elementare 
Chiaiolella via G. da 
Procida, 1 

NA muratura 17 0 36,45 53,45 268.659,54 

12 38 Francolise Scuole elementare e 
media “F. Del 
Giacomo”via Vitt. 
Emanuele 

BN muratura 12 15 25,91 52,91 280.500,00 

13 22 Mercato San 
Severino 

Scuola media “S.T. 
D’Aquino” P.za E. 
Imperio 

SA muratura 19 5 28,73 52,73 300.000,00 

14 43 Portici Scuola elementare e 
materna “Bernini” viale 
Bernini, 10 

NA c.a. 19 5 28,45 52,45 300.000,00 

15 30 Gioia Sannitica Scuola media “L. 
Settembrini” via 
Vicinato 

CE muratura 15 10 27,27 52,27 285.153,00 

16 137 Melizzano Istituto comprensivo 
“S. D’Acquisto” via 

BN muratura 
/ c.a. 

11 10 31,27 52,27 99.997,02 



Pagina 2 di 5 

 

Rimembranze 
17 36 Sant’Angelo dei 

Lombardi 
Istituto comprensivo 
“V. Criscuoli” via XXIII 
novembre, 5 

AV c.a. 5 20 27,09 52,09 185.250,00 

18 77 Padula Scuola elementare 
capoluogo via 
Alighieri, 1 

SA muratura 9 5 37,73 51,73 300.000,00 

19 81 Torre le Nocelle Scuola elementare via 
B. Rotondi 

AV muratura 11 15 25,64 51,64 300.000,00 

20 66 Casalbuono Scuola dell’infanzia via 
Roma 

SA muratura 15 10 25,82 50,82 182.917,87 

21 103 Sant’Angelo 
all’Esca 

Edificio scolastico 
“P.R. Troiano” via 
Mons. Reppucci 

AV muratura 15 0 35,73 50,73 300.000,00 

22 23 Fisciano Scuola media “R. 
Nicodemi” via Roma, 4 

SA c.a. 15 10 25,09 50,09 300.000,00 

23 95 Apollosa Scuola media “G. 
Leopardi”via Lo Tuoro 

BN muratura 14 5 30,91 49,91 300.000,00 

24 55 Volla Scuola media “M. 
Serao” via D. Alighieri 

NA c.a. 15 15 19,82 49,82 300.000,00 

25 41 Guardia dei 
Lombardi 

Scuola elementare e 
materna “S. Rocco” 
via S. Rocco 

AV c.a. 9 10 30,64 49,64 282.000,00 

26 107 Santa Paolina Scuola materna via 
Cerro 

AV muratura 14 10 25,50 49,50 285.000,00 

27 110 San Cipriano 
Picentino 

Scuola media “A. 
Genovesi” via 
Convento, 1 

SA c.a. 13 5 31,18 49,18 285.000,00 

28 28 Casalnuovo di 
Napoli 

Scuole elementare e 
materna C.so Umberto 
I, 99 

NA muratura 16 5 28,00 49,00 278.958,00 

29 40 Carife Scuola elementare e 
materna “G. Pascoli” 
via S. Anna, 36 

AV c.a. 13 10 25,81 48,81 282.000,00 

30 82 Santomenna Scuole dell’infanzia ed 
elementare via P.A. Di 
Majo 

SA c.a. 8 5 35,36 48,36 287.446,84 

31 157 Celle di 
Bulgheria 

Scuola materna via 
Santa Maria 

SA c.a. 15 10 23,18 48,18 199.443,96 

32 1 Avellino Scuola materna via 
Piave 

AV muratura 17 5 26,09 48,09 300.000,00 

33 102 San Tammaro Scuole materna “M. 
Montessori” via 
Cappella 

CE muratura 22 10 16,09 48,09 300.000,00 

34 29 Mugnano del 
Cardinale 

Scuola media “A. 
Manzoni” via 
Montessori 

AV c.a. 16 5 26,82 47,82 284.943,99 

35 7 Montefusco Scuola materna 
località S. Egidio 

AV c.a. 6 10 30,27 46,27 293.000,00 

36 56 Capua Scuola elementare 
Porta Napoli via 
Napoli 

CE muratura 15 10 21,18 46,18 284.808,40 

37 20 Cairano Scuola elementare e 
materna via Venosino 

AV c.a. 15 0 30,91 45,91 224.358,00 

38 21 Bacoli Scuola elementare “G. 
Marconi” P.za 
Marconi, 188 

NA muratura 15 10 20,91 45,91 300.000,00 

39 119 Atena Lucana Edificio scolastico “S. 
D’Acquisto” via 
Stazione 

SA muratura 5 0 40,89 45,89 285.000,00 

40 4 Vairano 
Patenora 

Scuola elementare e 
materna via E. Civilotti 

CE muratura 9 0 36,82 45,82 300.000,00 

41 73 Moio della 
Civitella 

Scuola primaria e 
dell’infanzia via 
Civitella loc. 
Macchiarella 

SA c.a. 12 0 33,18 45,18 285.000,00 



Pagina 3 di 5 

 

42 100 Montoro 
Superiore 

Scuola elementare 
“Galiani” via Cesina, 
15 

AV mista 13 0 31,82 44,82 292.408,60 

43 122 Marigliano Scuola elementare 
“Miuli”via Padre Pio 

NA muratura 14 0 30,73 44,73 69.067,19 

44 12 San Sossio 
Baronia 

Istituto comprensivo 
Padre Pio via Crete 
Rosse 

AV c.a. 13 5 26,64 44,64 299.804,00 

45 90 Scisciano Scuola media “A. 
Omedeo” via San 
Giovanni dei Cavoli 

NA c.a. 9 0 35,36 44,36 210.693,00 

46 61 Valle Agricola Scuola materna via 
Campo 

CE muratura 14 5 25,27 44,27 127.300,00 

47 86 Piedimonte 
Matese 

Scuola materna 
“Giovanni XXIII” via L. 
Paterno, 117 

CE muratura 9 0 35,00 44,00 285.000,00 

48 57 Cercola Scuola media “L. 
Giordano” viale G. 
Moscati 

NA c.a. 15 0 28,84 43,84 261.000,00 

49 115 Campolattaro Scuole elementare e 
materna via Bebiana 

BN muratura 13 0 30,69 43,69 300.000,00 

50 91 San Giovanni a 
Piro 

Scuola media materna 
“T. Gaza” via Cenobio 

SA c.a. 14 5 24,60 43,60 300.000,00 

51 72 Frigento Istituto comprensivo 
G. Pascoli via Pila ai 
Piani 

AV mista 7 0 36,07 43,07 284.287,25 

52 97 Laurino Scuola elementare e 
media via 
Dell’Immacolata 

SA muratura 14 5 23,91 42,91 289.282,23 

53 64 Pollena 
Trocchia 

Scuola elementare via 
Calabrese 

NA mista 11 5 26,64 42,64 285.000,00 

54 14 Calvi Istituto comprensivo 
via E. Bocchini, 28 

BN c.a. 6 0 36,36 42,36 300.000,00 

55 51 Pietramelara Scuola elementare via 
Marconi 

CE muratura 15 5 22,27 42,27 300.000,00 

56 135 Volturara Irpina Scuola elementare “A. 
Di Meo” viale 
Rimembranza 

AV muratura 10 10 21,82 41,82 294.300,00 

57 26 Sant’Antonio 
Abate 

Edificio scolastico “De 
Curtis” via D. Alighieri, 
22 

NA muratura 19 5 17,27 41,27 300.000,00 

58 62 San Gregorio 
Magno 

Scuola media P.za A. 
Moro 

SA c.a. 0 0 41,27 41,27 285.000,00 

59 67 Morcone Asilo nido via degli 
Italici 

BN c.a. 4 0 36,56 40,56 285.000,00 

60 118 Tortorella Scuole elementare e 
materna via Giuliani, 
24 

SA muratura 15 0 25,55 40,55 300.000,00 

61 34 Roccadaspide Scuola elementare e 
materna S.P. 
Roccadaspide – 
Albanella località 
Tempalta 

SA muratura 12 10 18,45 40,45 285.000,00 

62 68 Sassano Scuola dell’infanzia via 
Croce 

SA c.a. 10 5 25,45 40,45 300.000,00 

63 85 Sant’Anastasia Edificio scolastico 
Sodani Piazza Sodani, 
1 

NA c.a. 13 0 27,27 40,27 269.499,92 

64 54 Scafati Scuola elementare 
“Ten. Iorio” via Martiri 
D’Ungheria 

SA c.a. 13 0 27,18 40,18 300.000,00 

65 53 Montecorvino 
Rovella 

Scuola Ten. Paraggio 
via Raffaello loc. 
Macchia 

SA muratura 9 5 25,91 39,91 285.000,00 

66 114 Pertosa Edificio scolastico “S. 
Soldovieri” via Europa 

SA muratura 9 0 30,55 39,55 237.500,00 

67 99 Atripalda Scuola media “R. AV c.a. 11 0 28,36 39,36 285.000,00 



Pagina 4 di 5 

 

Masi” via 
Pianodardine 

68 52 Sparanise Scuola media 
“Solvimene” via C. 
Graziadei, 37 

CE c.a. 9 5 24,98 38,98 300.000,00 

69 25 Caiazzo Edificio scolastico 
Cameralunga via 
Cameralunga 

CE muratura 13 5 20,98 38,98 300.000,00 

70 50 Maddaloni Scuola elementare e 
materna “L. 
Settembrini” via 
Roma, 14 

CE muratura 13 5 20,45 38,45 285.000,00 

71 76 Camposano Scuola elementare De 
Amicis viale Siciliano, 
1 

NA muratura 21 0 17,27 38,27 300.000,00 

72 71 Monteverde Scuola materna A. 
Freda viale 
Michelangelo 

AV c.a. 13 0 25,23 38,23 283.538,72 

73 89 Caserta Scuola elementare “L. 
Radice” via Roma, 69 

CE muratura 15 5 17,94 37,94 299.734,24 

74 116 Controne Edificio scolastico “V. 
Greco” via Provinciale, 
488 

SA muratura 9 0 28,45 37,45 285.000,00 

75 6 Valle di 
Maddaloni 

Scuola elementare S. 
Giovanni Bosco via IV 
Novembre, 13 

CE muratura 11 5 21,38 37,38 279.954,16 

76 70 Roccamonfina Scuola media N. 
Amore via S. Lucia, 10 

CE c.a. 15 0 22,27 37,27 265.000,00 

77 74 Rocca 
d’Evandro 

Edificio scolastico 
Campolongo via 
Caminate, 11 

CE muratura 16 0 20,45 36,45 300.000,00 

78 3 Falciano del 
Massico 

Scuola elementare via 
Ponticelli 

CE mista 5 5 26,36 36,36 237.500,00 

79 92 Castel San 
Lorenzo 

Scuola media “S. 
Giovanni Bosco” via 
Gen. Tommasini, 1 

SA c.a. 17 0 18,91 35,91 296.900,00 

80 101 Apice Istituto comprensivo 
“E. Falcetti” via della 
Cultura 

BN c.a. 5 0 30,64 35,64 266.000,00 

81 142 Colle Sannita Scuola media “F. 
Flora” via dei Liguri 
Bebiani 

BN c.a. 5 0 30,27 35,27 299.013,00 

82 106 Benevento Edificio scolastico 
“San Modesto I°” via 
Firenze 

BN mista 8 0 27,06 35,06 300.000,00 

83 120 Ogliastro 
Cilento 

Scuole elementare 
“Eredità” via Vitt. 
Emanuele 

SA muratura 13 0 22,00 35,00 300.000,00 

84 111 Acerno Scuola media “G. 
Pascoli” via M. De 
Lucio 

SA c.a. 7 0 26,82 33,82 300.000,00 

85 128 Casavatore Edificio scolastico “B. 
Croce” via B. Croce, 
10 

NA c.a. 13 0 20,44 33,44 131.000,00 

86 93 Magliano Vetere Scuola materna via 
Annunziata Magliano 
Nuovo 

SA c.a. 13 5 15,23 33,23 128.155,77 

87 87 Campoli del 
Monte Taburno 

Edificio scolastico “m. 
camporaso” via vigne 

BN c.a. 7 0 26,09 33,09 300.000.00 

88 131 Cardito Edificio scolastico “G. 
Rodari” via Pranpolini 

NA c.a. 15 0 18,00 33,00 270.000,00 

89 132 Ischia Scuola elementare e 
materna “O. 
Buonocore” via Nuova 
Cartaromana, 17 

NA c.a. 8 5 20,00 33,00 300.000.00 

90 49 Castel Volturno Scuola media “G. 
Garibaldi” via San 
Rocco 

CE c.a. 17 0 15,55 32,55 300.000,00 



Pagina 5 di 5 

 

91 134 Moiano Istituto comprensivo 
“F. De Sanctis” via 
Peraine 

BN c.a. 16 0 16,27 32,27 285.000,00 

92 42 Agropoli Scuola media “G.R. 
Vairo” via Taverne, 1 

SA c.a. 13 5 13,60 31,60 240.000,00 

93 139 Monte di 
Procida 

Scuola elementare 
Torrione via Torrione 

NA c.a. 14 0 17,09 31,09 284.620,00 

94 124 Montano Antilia Scuola materna via 
Umberto I 

SA muratura 5 0 25,45 30,45 285.000,00 

95 65 Melito Irpino Scuola media P.za 
Della Repubblica 

AV c.a. 9 0 20,45 29,45 300.000,00 

96 140 Boscoreale Scuola elementare “N. 
de Prisco” via N. de 
Prisco 

NA c.a. 7 0 22,27 29,27 300.000,00 

97 96 Castelnuovo 
Cilento 

Scuola materna via 
Spirante 

SA muratura 11 0 16,59 27,59 90.000,00 

98 46 Monteforte 
Cilento 

Scuola elementare via 
Tiro a Segno 

SA muratura 7 5 15,18 27,18 135.197,45 

99 79 Cervinara Scuole materna S. 
Cosma via S. Cosma 

AV muratura 11 0 15,45 26,45 300.000,00 

100 15 Dugenta Scuola media via 
Nazionale 

BN c.a. 9 0 16,36 25,36 300.000,00 

101 48 Portico di 
Caserta 

Scuola media “S.G. 
Bosco” via Trento 

CE c.a. 7 0 17,73 24,73 300.000,00 

102 75 Durazzano Scuola elementare 
Capoluogo via A. 
Moro, 14 

BN muratura 8 0 15,65 23,65 152.000,00 

103 58 San Salvatore 
Telesino 

Scuola elementare via 
Bagni 

BN muratura 2 5 16,55 23,55 263.200,00 

104 104 Cancello ed 
Arnone 

Istituto comprensivo 
“U. Foscolo” via 
Settembrini 

CE Muratura 7 5 8,64 20,64 285.174,29 

 


	Decreto n. 15/2012
	Allegato A - escluse
	Allegato B - ammissibili

